Nahdlatul Ulama (NU) merupakan
organisasi masyarakat Islam yang berang-
gotakan lebih dari 143 juta orang.31 NU
merupakan salah satu organisasi Islam
terbesar di Indoensia yang memiliki basis
masa dari kalangan masyarakat muslim
tradisional dan masyarakat pesantren.
NU didirikan pada 31 Januari 1926 M/
16 Rajab 1344 H yang diinisiasi oleh
KH. Hasyim Asy`ari, KH Abdul Wahab
Hasbullah, dan KH. Bisri Syamsuri atas
dorongan para kiai dan ulama. Berdirinya
NU dilatarbelakangi oleh beberap faktor
diantaranya: respon atas situasi politik
yang terjadi di Turki dan negara-negara
Muslim Timut Tengah, respon kelompok
Islam tradisionalis terhadap muncul dan
berkembangnya kelompok Islam yang
berhaluan modernis.32